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Til samtlige kommuner, Udbetaling Danmark m.fl.

Skrivelse om ændring af lov om social pension og lov om organisering og 
understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. (Undtagelse af visse 
førtidspensionssager fra forelæggelse for rehabiliteringsteamet) samt 
tilhørende vejledning og reviderede bekendtgørelser

Beskæftigelsesministeren fremsatte den 2. maj 2016 L 145 om ændring af lov om 
social pension og lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen 
m.v. (Undtagelse af visse førtidspensionssager fra forelæggelse for 
rehabiliteringsteamet).

Lovforslaget blev vedtaget den 19. maj 2016 og har lov nr. 456 af 25. maj 2016. 
Den vedtagne lov og lovforslaget med bemærkninger kan ses på www.ft.dk og 
www.retsionformation.dk. 

Loven træder i kraft den 1. juni 2016. 

Opmærksomheden henledes på følgende elementer i den vedtagne lov:
Med loven får kommunerne mulighed for at undtage visse sager om førtidspension 
fra behandling i rehabiliteringsteamet. Det drejer sig om to forskellige typer sager:
1. ansøgningssager om førtidspension på det foreliggende grundlag, når 

kommunen vurderer, at det er utvivlsomt, at borgeren ikke opfylder 
betingelserne for tilkendelse af førtidspension og

2. sager om tilkendelse af førtidspension, når kommunerne vurderer, at personen 
er så syg eller har så betydelige funktionsnedsættelser, at det er helt åbenbart 
formålsløst at forsøge at udvikle arbejdsevnen. 

Vejledning til loven
Til brug for kommunens sagsbehandling af de åbenbare sager om tilkendelse af 
førtidspension er der udarbejdet en vejledning: ”Vejledning om sager, hvor 
kommunen kan tilkende førtidspension uden forelæggelse for 
rehabiliteringsteamet, fordi det er åbenbart formålsløst at udvikle arbejdsevnen”. 
Vejledningen har til formål at give kommunerne et værktøj til at afgrænse de 
”åbenbare sager” om førtidspension, som kommunerne fra 1. juni 2016 kan 
undlade at forelægge for rehabiliteringsteamet. 

Reviderede bekendtgørelser
I forbindelse med lovændringen er følgende bekendtgørelser blevet revideret:

1. Bekendtgørelse om social pension (førtidspension og folkepension)
2. Bekendtgørelse om rehabiliteringsplan og rehabiliteringsteamets indstilling om 

ressourceforløb, fleksjob, førtidspension m.v., samt 

http://www.ft.dk/
http://www.retsionformation.dk/
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3. Bekendtgørelse om kommuner og regioners samarbejde om sundhedsfaglig 
rådgivning og vurdering i sager om ressourceforløb, fleksjob, førtidspension 
m.v. 

Ændringerne i bekendtgørelserne er foretaget som konsekvens af lovændringen, og 
indholdet følger lovens bemærkninger. Derudover er foretaget nogle sproglige 
præciseringer og opdatering af satser m.v., som ikke er relevant for lovforslaget.

I forhold til Bekendtgørelse om social pension kan det bemærkes, at det nu 
fremgår, at en sag om førtidspension kan behandles uden forelæggelse for 
rehabiliteringsteamet, såfremt der ikke er tvivl om sagens udfald. Desuden 
henledes opmærksomheden på, at § 2, 2. pkt., om at der ikke udsendes meddelelse 
om ret til folkepension til personer med fast bopæl i udlandet, er ophævet.

I forhold til Bekendtgørelse om rehabiliteringsplan og rehabiliteringsteamets 
indstilling om ressourceforløb, fleksjob, førtidspension m.v. er der primært tale om 
ændringer vedrørende at rehabiliteringsplanens forberedende del også skal 
anvendes i de sager, som kommunen behandler uden forudgående forelæggelse for 
rehabiliteringsteamet.

Herudover er det indføjet i bekendtgørelsen, at rehabiliteringsteamets indstilling 
om fleksjob også skal indeholde en begrundelse for, borgeren kan udvikle sin 
arbejdsevne inden for en rimelig periode, hvis rehabiliteringsteamet indstiller 
fleksjob til en borger, der aktuelt har en meget begrænset arbejdsevne. Ændringen 
følger af Ankestyrelsens praksisundersøgelse om fleksjob til borgere med aktuelt 
meget begrænset arbejdsevne fra 2016.

I forhold til Bekendtgørelse om kommuner og regioners samarbejde om 
sundhedsfaglig rådgivning og vurdering i sager om ressourceforløb, fleksjob, 
førtidspension m.v. vedrører ændringerne primært følgende i forhold til de sager, 
som kommunerne fremover kan undtage fra behandling i rehabiliteringsteamet:

 Indholdet i sundhedskoordinatorens udtalelse, herunder at udtalelsen skal være 
skriftlig.

 At sundhedskoordinator har mulighed for at drøfte sagens sundhedsfaglige 
aspekter med borgeren.

 At sagerne fortsat indgår i beregningen af det årlige antal sager, der forventes 
behandlet i rehabiliteringsteamet, idet ændringen er frivillig for kommunerne. 
Dermed vil sagerne fortsat kunne danne grundlag for den årlige pris for 
sundhedskoordinatorfunktionen. 

Alle tre bekendtgørelser træder i kraft den 1. juni 2016. 

Der vedlægges følgende materiale:
 L 145 som vedtaget den 19. maj 2016
 Vejledning om sager, hvor kommunen kan tilkende førtidspension uden 

forelæggelse for rehabiliteringsteamet, fordi det er åbenbart formålsløst at 
udvikle arbejdsevnen  

 Bekendtgørelse om social pension (førtidspension og folkepension)
 Bekendtgørelse om rehabiliteringsplan og rehabiliteringsteamets indstilling om 

ressourceforløb, fleksjob, førtidspension m.v.
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 Bekendtgørelse om kommuner og regioners samarbejde om sundhedsfaglig 
rådgivning og vurdering i sager om ressourceforløb, fleksjob, førtidspension 
m.v.

Spørgsmål til materialet bedes indsendt på mail til star@star.dk 

Med venlig hilsen

Bent Nielsen
Kontorchef 
Kontoret for Sociale Ydelser
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